

## اسلام و جایگاه قاضی عادل

عدالت نه فقط به معنای رعایت قانون، بلکه به معنای رعایت حقوق همه افراد جامعه، اعم از زن و مرد، مسلمان و غیرمسلمان، غنی و فقیر است.



عدالت نه فقط به معنای رعایت قانون، بلکه به معنای رعایت حقوق همه افراد جامعه، اعم از زن و مرد، مسلمان و غیرمسلمان، غنی و فقیر است.

به گزارش خبرنگار مهر، در نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران که بر پایه تعالیم عالیّه اسلام ناب محمدی (ص) بنا شده، قضاوت و عدالت جایگاهی بس رفیع و ارزشمند دارد. قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران تا کنون ۷۷ شهید قاضی و بیش از ۳۰۰ شهید تقدیم انقلاب اسلامی کرده است.

از منظر اسلام، قاضی عادل نه تنها یک مجری قانون، بلکه نمادی از تجلی عدالت الهی در جامعه است. قاضی در این دیدگاه، مظهر صفات الهی همچون عدل و حق طلبی است و نقشی حیاتی در حفظ حقوق مردم، برقراری نظم و امنیت، و ارتقای اخلاق و معنویت جامعه ایفا می کند.

قاضی عادل؛ امین الهی و پناهگاه مظلومان

حضرت علی (ع) در نهج البلاغه، قاضی را «امین خدا» و «پناهگاه مظلومان» می خواند. این تعبیر نشان از مسئولیت سنگین و جایگاه والای قاضی در اسلام دارد. قاضی عادل باید با اتکا به تقوا، دانش، و آگاهی کامل از احکام شریعت، و با دوری از هرگونه حب و بغض و جانبداری، در مسیر احقاق حق و ابطال باطل گام بردارد. قاضی، در واقع، مظهر اراده خداوند در قضاوت است و باید با تمام وجود در این جایگاه مقدس، امانتدار باشد.

عدالت؛ محور قضاوت اسلامی

محور اصلی قضاوت در اسلام، عدالت است. عدالت نه فقط به معنای رعایت قانون، بلکه به معنای رعایت حقوق همه افراد جامعه، اعم از زن و مرد، مسلمان و غیرمسلمان، غنی و فقیر است. قاضی عادل باید با در نظر گرفتن تمام جوانب پرونده و با تکیه بر شواهد و مدارک متقن، حکمی صادر کند که در آن هیچ گونه تبعیض و بی عدالتی وجود نداشته باشد. در واقع، عدالت قضائی در اسلام، به معنای برقراری توازن و تعادل در جامعه و تأمین حقوق تمامی افراد است.

قاضی در نظام اسلامی، وظایف سنگینی بر عهده دارد. او باید همواره در پی تحصیل علم و دانش، به ویژه در زمینه فقه و حقوق باشد. قاضی باید از تقوا و خداترسی برخوردار باشد و از هرگونه وسوسه و لغزشی دوری کند. همچنین، قاضی باید دارای صبر و بردباری باشد و در برابر فشارهای مختلف، از خود استقامت نشان دهد. او باید با حفظ استقلال و بی طرفی، تنها به حکم خدا و قانون توجه کند و از هیچ گونه تهدید و تطمیعی نهراسد.

در نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، قوه قضائیه به عنوان یکی از ارکان اصلی نظام، نقشی محوری در تحقق عدالت و برقراری امنیت ایفا می کند. رهبر معظم انقلاب اسلامی همواره بر اهمیت استقلال و کارآمدی قوه قضائیه تأکید داشته اند و از قضاوت عادل و متعهد خواسته اند که با تمام توان در راه خدمت به مردم و احقاق حق مظلومان تلاش کنند.

قاضی عادل در اسلام، نه تنها یک فرد، بلکه یک نماد و الگو است. او باید با عمل خود، مروج عدالت و حق طلبی در جامعه باشد و مردم را به سوی ارزش های الهی هدایت کند. امیدواریم که با تلاش و همت همه مسئولان نظام، شاهد ارتقای هرچه بیشتر جایگاه قضاوت و عدالت در جامعه اسلامی خود باشیم.